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Abstrakt

Tématem bakalářské práce je vedení účetnictví a systém finančního řízení a kontroly

v příspěvkové organizaci Městské divadlo Kolín. Práce je rozdělena na teoretickou část,

která se zaměřuje na charakteristiku neziskového sektoru a na legislativní rámec vedení

účetnictví a systém finančního řízení a kontroly v orgánech veřejné správy. V praktické

části bakalářské práce je posuzováno, zda podmínky a prostředí pro vedení účetnictví

v účetní jednotce jsou vytvořeny a nastaveny tak, aby bylo možné s jistotou prohlásit, že

účetní závěrka umožňuje účinné posouzení úplnosti a průkaznosti účetnictví a vyhodnocení

předvídatelných rizik a ztát ve vztahu k věrnému a poctivému obrazu předmětu účetnictví

a finanční situaci podniku. Zároveň bylo zkoumáno, zda řídící orgán jako jeden z uživatelů

účetní závěrky dostatečně využívá všech přístupných informací a výstupů z finančního

účetnictví k finančnímu řízení, k vyhodnocení předvídatelných rizik a k zjištění skutečné

finanční situace účetní jednotky, neboť všichni uživatelé ekonomických dat potřebují

vědět, aby mohli řídit. Příspěvková organizace Městské divadlo Kolín svým charakterem

patří do neziskového sektoru. Veřejnoprávní odpovědnost osob za správnou a účelnou

správu věcí veřejných je zcela odlišná od odpovědnosti za správu věcí soukromých. Tato

skutečnost nabývá tendence těchto organizací k neefektivnosti, netransparentnosti

a k byrokracii. Je proto nezbytné vytvořit takový systém ekonomických, legislativních

a organizačních předpokladů, který bude takovéto chování minimalizovat a k tomu by

měla přispět i tato bakalářské práce.

Klíčová slova

Finanční řízení; Finanční kontrola; Příspěvková organizace; Účetní výkaznictví; Vnitřní kontrolní

systém.

Abstract

This bachelor thesis focuses on the system of bookkeeping and the internal control and

management system at the allowance organisation Municipal theatre Kolín. The thesis

is divided into two parts. The first one – theoretical part – deals with general characteristics

of non-profit sector and with legal framework for bookkeeping and for the internal control

and management system. In the second one – practical part – there is discussion, to what

extent the environment for proper bookkeeping have been set in order to find out both the

possibility of completeness and provability of accounts, as well as the possibility of

disclosure of economic risks indicated in the financial statements. The practical part of the

thesis also deals with a real using of accounts by the entity’s management for the financial

management, predictable risks judgement and a real knowledge of financial situation. This

is given into comparison with the general opinion of necessity of economic data for the

users to be able to make their own economic decisions. The examined organisation is a

typical non-profit organisation, where the management’s accountability is completely

different than in the private sector. This often leads to ineffective, bureaucratic and non-

transparent management in the public sector organizations. So it is the aim of this thesis to

contribute to the discussion on how to create the economic, legal and organisational rules

aiming to restrain this type of management’s behaviour.

Key words:

Financial management; Financial control; Allowance organisation; Financial reporting; Internal

control procedures.
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1 ÚVOD

Účetnictví veřejného sektoru, do kterého patří i příspěvkové organizace, prochází

v posledních letech velkými změnami. Významnou změnou je pokračující snaha o

harmonizaci účetnictví veřejného sektoru, jejíž základním stavebním prvkem jsou

Mezinárodní účetní standardy pro veřejný sektor IPSAS.

Česká republika patří mezi země, které se snaží k IPSAS přibližovat a nechávají se při

tvorbě svých účetních předpisů inspirovat. IPSAS mimo jiné představují vodítko, jak se

například vypořádat s transparentností, spolehlivostí a srovnatelností dat ve vykazování

veřejného sektoru včetně jeho řízení s ohledem na historické, sociální, ekonomické a

politické odlišnosti jeho vývoje v jednotlivých zemí světa.

Od roku 2010 probíhá ve veřejném sektoru reforma účetnictví, která mimo jiné zavádí

vybraným účetním jednotkám povinnost v souladu s ustanovením § 36 odst. 1 zákona č.

563/1991 Sb., o účetnictví, postupovat vždy podle Českých účetních standardů, která

stanovují zejména popis účetních metod a postupů účtování. Sjednocení těchto pravidel,

povinností, a jejich respektování, je předpokladem, pro sestavení kvalitních účetních

výkazů státu jako celku.

Náplní této práce je analýza finančního řízení a vedení účetnictví vybrané příspěvkové

organizace v souladu s platnými právními předpisy, které se k dané problematice vztahují.

Finanční řízení a kontrolní činnost jako účinný ekonomický nástroj uvádí do souladu

stanovené cíle a skutečnosti a nelze si jej od procesu současně probíhajících změn

odmyslet.

Potřeba metodického vedení je kategorickým požadavkem pro cílevědomé chování

jakékoli organizované soustavy. Je nutné, aby každá účetní jednotka dodržovala určitá

pravidla.

Tato pravidla jsou pevně stanovena právními předpisy a následně pak je nutné, aby každá

účetní jednotka rozhodla, vymezila a stanovila v rámci svých vlastních vnitřních předpisů

pravidla a určité postupy, které jsou potřebné pro zajištění a dodržení povinností stanovené

účetní jednotky právními předpisy.

Vybraná příspěvková organizace patří do neziskového sektoru a většina finančních zdrojů

potřebných pro činnost této organizace je v podmínkách České republiky alokována
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z veřejných rozpočtů a daňový poplatník má právo vědět, zda jsou tyto prostředky

využívány efektivně a ve prospěch realizace poslání a cílů, pro které byly neziskové

organizace založeny a zřízeny.
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2 CÍL A METODIKA PRÁCE

Hlavním cílem bakalářské práce je analýza současného systému finančního řízení, kontroly

a vedení účetnictví ve vybrané příspěvkové organizaci.

Cílem teoretické části je charakterizovat pojem neziskový sektor, popsat systém finančního

řízení, kontroly a vedení účetnictví veřejného sektoru.

V první části bude aplikovaná teoretická část na konkrétním případu vybrané účetní

jednotky. Bude provedena analýza současného systému finančního řízení, kontroly

a vedení účetnictví ve vybrané příspěvkové organizaci a navrženy změny tohoto systému

včetně návrhu nových řídících aktů.

Budou vybrána nejvhodnější řešení, přiděleny odpovědnosti a zároveň stanoveny

pravomoci za jednotlivé hospodářské operace. Při zjišťování úrovně vnitřního kontrolního

systému bude zkoumáno, zda jsou zavedeny, uplatňovány a respektovány všechny jeho

prvky a principy.

Nově vytvořený vnitřní kontrolní systém organizace na základě této práce by měl být

nastaven takovým způsobem, aby rizika v příspěvkové organizaci byla předem

identifikována a minimalizována.

Práce je rozdělena na dvě části a to na praktickou a teoretickou. Pro její vypracování byly

použity metody deskripce, analýza, syntéza, komparace. Bakalářská práce definuje pojmy

neziskové a příspěvkové organizace, pojem a důležitost finančního řízení v orgánech

veřejné správy.

V teoretické části bakalářské práce jsem použila především metodu deskripce. Citovala

jsem z odborných literatur, publikací, právních norem, internetových zdrojů. Podklady pro

svou odbornou práci jsem čerpala zejména z praxe a z právních předpisů. Důležitým

zdrojem pro mne také byla odborná literatura.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

3.1 Vymezení pojmu neziskové organizace

Neziskové organizace jsou charakterizovány jako takové organizace, které nevytvářejí zisk

k přerozdělení mezi své vlastníky, správce nebo zakladatele. V případě, že nezisková

organizace vytvoří v účetním období zisk (zlepšený výsledek hospodaření) resp. výnosy

v organizaci převyšují náklady, použije organizace tento zisk ke svému dalšímu rozvoji

a naplnění svého poslání.

Z daňového hlediska neziskové organizace řadíme do kategorie veřejně prospěšných

poplatníků, které zákon definuje následovně: veřejně prospěšný poplatník je poplatník,

který v souladu se svým zakladatelským právním jednáním, statutem, stanovami, zákonem

nebo rozhodnutím orgánu veřejné moci jako svou hlavní činnost vykonává činnost, která

není podnikáním (Zákon č. 586/1992 Sb., § 17a). Jinou definici neziskové organizace

v českém právním řádu bohužel nenalezneme.

Neziskový sektor lze rozdělit do dvou skupin. Jednu skupinu tvoří státní neziskové

organizace a druhou pak organizace nestátní. Podrobněji toto rozdělení zobrazuje

následující schéma.

Obrázek 1 - Rozdělení neziskového sektoru

Zdroj: Práce autora
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3.1.1 Státní (vládní, veřejné) neziskové organizace


[…]


pokynu k přípravě veřejných výdajů. Tento pokyn následně předá hlavnímu účetnímu

k zajištění platby.

Hlavní účetní je povinen prověřit a svým podpisem schválit:

 úplnost podkladů a soulad jejich náležitostí se zákonem o účetnictví,

 zda operace byla ověřena příkazcem operace v rozsahu jeho oprávnění a zda soupis

souhlasí s podpisovým vzorem,

 soulad údajů o věřiteli, výši a splatnosti závazku s údaji v pokynu k zajištění platby,

 zda se jedná o operaci v rámci „individuálního“ nebo „limitovaného příslibu“,

a prověří, zda pokyn k zajištění platby odpovídá podmínkám stanovenými v daném

příslibu (druhové vymezení operace, dodržení finanční částky/limitu, období),

 možná účetní rizika včetně stanovení případných opatření k jejich eliminaci nebo

minimalizaci.

Nezjistí-li hlavní účetní při prověřování příslušné finanční operace nedostatky, ukončí její

prověření podepsáním pokynu k veřejnému výdaji. Tento pokyn následně předá k zajištění

konkrétní platby.

Zjistí-li hlavní účetní při prověřování příslušné finanční operace nedostatky, přeruší

operaci a o nedostatcích písemně informuje příkazce operace (u operací v rámci

limitovaného příslibu i správci rozpočtu).

V případě, že hlavní účetní zjistí, že operace nebyla ve své I. fázi ověřena správcem

rozpočtu, oznámí tuto skutečnost řediteli organizace, který nechá předmětnou operaci

prověřit a vydá opatření k řádnému výkonu předběžné kontroly.

Čl. 5

Průběžná a následná řídící kontrola

Průběžná řídící kontrola:

 je zaměřena na prověřování činnosti v průběhu operace a procesů (je prováděná

v rámci manažerské kontroly). Jejím úkolem je zajistit, zda schválené operace

a procesy probíhají v souladu se stanoveným cílem, předem schválenými

podmínkami a obecně závaznými právními normami a vnitřním organizačním

řádem,

 je realizována prostřednictvím vedoucích zaměstnanců organizace, kteří zajišťují

přímé uskutečňování prováděných operací a výkon kontrolní funkce mají ve své

náplni pracovní činnosti. Při průběžné řídící kontrole se využívají zejména operační

postupy.

Rovněž správce rozpočtu (v rámci pracovního zařazení) provádí průběžnou kontrolu při

účtování jednotlivých dílčích finančních operací z hlediska použití odpovídajících účtů -

úplnosti předepsaných náležitostí dokladů předložených k proúčtování atd. V oblasti

příjmů např. ověřuje dodržování splátkových kalendářů, termínů, výše splácených

pohledávek, apod.

Následná řídící kontrola:

 je prováděna vedoucími zaměstnanci (nebo jimi pověřenými zaměstnanci)

organizace, kteří zajišťují přímé uskutečňování prováděných operací,

 je vykonávána po ukončení a následném vyúčtování finančních operací. Cílem je

zjistit, zda v průběhu celé operace byly dodrženy podmínky a parametry

odsouhlasené v rámci předběžné kontroly konkrétní operace. Dále zad údaje

o hospodaření s veřejnými prostředky uvedené v účetních záznamech, ve výkazech

o hospodaření s veřejnými prostředky uvedené v účetních záznamech, ve výkazech

o hospodaření a v evidenci majetku věrně zobrazují stav a pohyb veřejných

prostředků, zda tyto údaje odpovídají skutečnostem a zejména zda operace

a procesy jsou prováděny hospodárně, efektivně a účelně a zda při jejich provádění

jsou adekvátně ošetřena případná rizika,

 je prováděna rovněž příkazcem operace, nebo jím pověřeným zaměstnancem

u operací, k nimiž je vnitřní organizační směrnicí (např. o oběhu účetních dokladů)

zmocněn a o jejímž provedení rozhodl v průběhu předběžné řídící kontroly. Prověří

pouze vybraný vzorek těchto operací z hlediska dodržení odsouhlasených

podmínek (při předběžné řídící kontrole) hospodárnosti, efektivnosti a účelnosti.

 Je prováděna správcem rozpočtu za účelem kontroly čerpání rozpočtových

prostředků; správce rozpočtu rovněž prověřuje dodržení čerpání rozpočtu dle

jednotlivých druhů příjmů nebo výdajů,

Zjistí-li zaměstnanci zajišťující průběžnou a následnou řídící kontrolu, že s veřejnými

prostředky je nakládáno nehospodárně, neefektivně a neúčelně nebo v rozporu s obecně

závaznými právními předpisy nebo že nebyla provedena předběžná řídící kontrola, oznámí

své zjištění písemně řediteli organizace. Ředitel organizace přijme opatření k nápravě

zjištěných nedostatků a k zabezpečení řádného výkonu předběžné řídící kontroly.

Výkon následné řídící kontroly se provádí na základě rámcového plánu kontrol, který je

schválen ředitelem organizace. Kontroly jsou prováděny pouze u vybraného vzorku

operací, a to tak, aby v průběhu 3 let byly provedeny ve všech oblastech uvedených

v soupisu. V případě potřeby lze následnou kontrolu provést i nad schválený plán.

 provedení následné řídící kontroly pořídí provádějící zaměstnanci průkazné

záznamy obsahující:

 datum kontroly,

 předmět (oblast) a rozsah kontroly,

 číselné vyjádření objemu prověřeného vzorku finančních operací,

 zjištěné nedostatky a identifikovaná rizika,

 jméno, funkci a podpis provádějících zaměstnanců.

Nadřízený zaměstnanec stanoví zaměstnancům provádějícím následnou řídící kontrolu formou

zápisu např. kniha nebo složka záznamů o provedení následné kontroly.

Čl. 6

Závěrečná ustanovení

Směrnice nabývá účinnosti dnem dd. mm. Rrrr.

Zdroj: vlastní zpracování, údaje převzaty z organizace