Soukromá vysoká škola ekonomická Znojmo

Posudek oponenta bakalářské práce

Katedra: Katedra financí a účetnictví

Autor práce: Petra Procházková

Název práce: **Finanční řízení a účetnictví vybrané příspěvkové organizace**

Oponent práce: Ing. Michal Svoboda, Ph.D.

Celkový počet dosažených bodů: 91

Připomínky k práci:

Žádné.

Otázky k obhajobě:

- 1) Jak by bylo možné v praxi malé a velké vybrané účetní jednotky zajistit vymahatelnost interních směrnic v oblasti účetnictví?
- 2) Existuje v České republice systém (nástroj) zajišťující ověřování účetních závěrek municipálních příspěvkových organizací?

Závěrečné stanovisko: Bakalářskou práci **doporučuji k obhajobě**
nedoporučuji k obhajobě

Datum 30. 11. 2016

Podpis

Michal Svoboda

Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):

1. Vymezení a splnění cílů práce Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 9
2. Náročnost zpracování tématu Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky; náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost řešení pro zkoumané podmínky 9
3. Úroveň zpracování teoretické části Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů 8
4. Zvolený postup a použité metody Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace); náročnost použitých metod 9
5. Úroveň zpracování praktické části Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 10
6. Vlastní přínos autora – návrhová část Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí) 9
7. Formální náležitosti a úprava práce Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu; logický sled textu 9
Celkový počet bodů (max. 100 bodů): 91

Hodnocení kritérií:

Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí **0 – 10 bodů**, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:

100 – 91 bodů – **A**

90 – 81 – **B**

80 – 71 – **C**

70 – 61 – **D**

60 – 50 – **E**

49 bodů a méně – **F**